<sup>6</sup> Todo lo que aquí se refiere se ha explicado ya en el *cap. xv* de Josué, donde se cuenta todo por prolepsis ó anticipacion, como allí dejamos notado. Véase S. AGUSTIN, *Quest. III*.

<sup>7</sup> En el Hebréo se dice, que Axa se apeó ó bajó del asno en que iba, sin duda para ponerse á los pies de su padre, y ganarle mas y mas su voluntad antes de hacerle la súplica que intentaba.

*a* Jos. xv, 14.

nem, quia terram arentem dedisti mihi : da et irriguum aquis. Dedit ergo ei Caleb irriguum superius, et irriguum inferius.

16. Filii autem Cinai cognati Moysi, ascenderunt de civitate palmarum, cum filiis Juda, in desertum sortis ejus, quod est ad meridiem Arad, et habitaverunt cum eo.

17. Abiit autem Judas cum Simeone fratre suo, et percusserunt simul Chananaeum qui habitabat in Sephaath, et interfecerunt eum. Vocatumque est nomen urbis, Horma, id est, anathema.

18. Cepitque Judas Gazam cum finibus suis, et Ascalonem, atque Accaron cum terminis suis.

19. Fuitque Dominus cum Juda, et montana possedit : nec potuit delere habitatores vallis, quia falcatis curribus abundabant.

20. Dederuntque Caleb Hebron, <sup>a</sup> sicut dixerat Moyses, qui delevit ex ea tres filios Enac.

21. Jebusæum autem habitatorem Jerusalem non deleverunt filii Benjamin : habitavitque Jebusæus cum filiis Benjamin in Jerusalem, usque in presentem diem.

22. Domus quoque Joseph ascendit in Bethel, fuitque Dominus cum eis.

23. Nam cum obsiderent urbem, quæ prius Luza vocabatur,

que me has dado una tierra de secano, dame tambien otra de regadio. Caléb pues le dió terreno de regadio en lo alto, y de regadio en lo bajo.

16. Mas los hijos de Cineo pariente <sup>1</sup> de Moysés, subieron de la ciudad de las Palmas, con los hijos de Judá, al desierto que era de la suerte de este, que está al mediodía de Arád, y habitaron con ellos <sup>2</sup>.

17. Judá pues fué con Simeón su hermano <sup>3</sup>, y juntos derrotaron al Chananeo, que habitaba en Sephaath <sup>4</sup>, y le pasaron á cuchillo. Y llamóse esta ciudad, Horma, esto es, anathema.

18. Y tomó Judá á Gaza con sus términos, y á Ascalón, y Accarón con sus términos.

19. Y el Señor fué con Judá, y se apoderó de las montañas : pero <sup>5</sup> no pudo exterminar á los habitadores del valle, porque tenian muchos carros armados de hoces.

20. Y dieron á Hebrón á Caléb <sup>6</sup>, como Moysés lo habia dicho, el cual echó de allí á los tres hijos de Enac <sup>7</sup>.

21. Mas los hijos de Benjamín no destruyeron al Jebuseo, que habitaba en Jerusalem : y el Jebuseo habitó <sup>8</sup> en Jerusalem con los hijos de Benjamín, hasta el día de hoy.